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Seznam použitých zkratek

RC Rankinův cyklus

ORC Organický Rankinův cyklus

EGR Systém recirkulace spalin (Exhaust Gas Recirculation)

WHR Využití odpadního tepla (Waste Heat Recovery)

HDDE Dieselový motor nákladní automobily (Heavy Duty Diesel Engine)

SAE Sdružení automobilových inženýrů (Society of Automotive Engineers)

HEV Hybridní elektromobil (Hybrid Electric Vehicle)
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BISS Simulační software firmy Behr (Behr Integrated Simulation Software)

NEDC Nový evropský testovací emisní cyklus (New European Driving Cycle)

h Entalpie

s Entropie

p Tlak

V Objem

t Teplota

P Výkon
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1 Úvod

Dnešní svět se potýká s několika problémy, které souvidí se vzrůstajícím množstvím

populace na naší planetě. Jedním z nejvýraznejších problémů je spotřeba energie, která se

zvyšujícím se komfortem života stále většího počtu lidí narůstá raketovým tempem.

Každoročně v důsledku toho dochází k uvolňování obrovského množství emisí CO2 a dalších

skleníkových plynů, což vede ke hledání opatření, která by omezila emise produkované

především v dopravě, průmyslu a energetice

Jako vhodné způsoby snížení emisí se dále jeví snížení energetické náročnosti staveb a

spotřeby energie v průmyslu, odklon od fosilních paliv, konkrétně elektrifikace dopravy a

využití elektrické energie na vytápění.

Doprava je již přes sto let závislá na konvenčních spalovacích motorech, které se

v průběhu let vyvíjely, zvyšovala se efektivita, motory jsou „downsizovány“, mají variabilní

časování ventilů, proměnlivou geometrii lopatek turbodmychadla, EGR ventily. I přes stále

přísnější emisní normy dochází stále v oblasti dopravy k rostoucímu trendu produkce CO2.

Spalovací motory dosud za sebe nemají adekvátní náhradu, a tak je třeba stále hledat

možnosti, které by zvýšily využitelnost energie uložené v palivu. Odpadní teplo chladícího

a výfukového systému automobilu tvoří přibližně 30-40 % energie paliva, je tedy vhodné

najít způsob, jak tuto tepelnou energii získat a následně uložit či použít. Z hlediska využití

odpadního tepla spalovacího motoru by mohly hrát nezastupitelnou roli oběhové systémy

pro využití odpadního tepla, například Rankinův Cyklus (RC). Ten je znám již od 19. století

a jedná se o tepelný oběh, který je vhodný pro využití energie odpadního tepla. V případě

použití organické pracovní tekutiny, která umožňuje funkci systému za nižších teplot, než je

tomu u Rankinova cyklu provozovaného v elektrárnách, kde je jako medium použitá voda,

se jedná o Organický Rankinův cyklus (ORC). Pokusy s integrováním ORC systému do

nákladního automobilu probíhaly již od 70. let 20. století, avšak jeho nevýhody převažovaly

nad výhodami. Systém zabíral příliš mnoho místa a technologické možnosti byly omezenější

než dnes. [1]

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice využití odpadního tepla spalovacího

motoru pomocí organického rankinova cyklu a Rankinova cyklu. Práce se zaměřuje se prvně

na základní princip systému, poté na jednotlivé komponenty a variace ORC/RC systému,

různé konfigurace. Nakonec ve výpočtové části je teoreticky analyzován modelový ORC

systém pro konkrétní aplikaci.
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2 Spalovací motory

Spalovací motory jsou již přes 140 let neodmyslitelně spjaty s osobní i

nákladní automobilovou dopravou. V posledních letech dochází k obrovskému pokroku ve

vývoji spalovacích motorů, cílem konstruktérů je jak snížení hmotnosti motorů, tak převážně

snížení emisí vzniklých při spalování paliva v motoru, což souvisí se zvyšováním účinnosti

spalovacího motoru. Konvenční motory tak nyní dosahují mnohem nižší spotřeby při

stejném objemu spalovacího prostoru a často i vyššího výkonu než dříve. Cílem do budoucna

je snižovat emisními normami a dalšími regulacemi dopad působení spalovacích motorů

v dopravě. Proto jsou vyvíjeny různé technologie, které by zvýšily efektivitu spalovacích

motorů a využily energii odpadního tepla.

2.1 Zážehový spalovací motor

Zážehový čtyřdobý motor byl vyvinutý v roce 1876 Nicolausem Ottem, a je spolu se

vznětovými motory nejrozšířenějším agregátem v osobní i nákladní dopravě. Jedná se o

pístový stroj, který využívá k zažehnutí palivové směsi zapalovací svíčku. Účinnost tohoto

motoru se pohybuje do 35 %, zbytek energie paliva odchází formou spalin a část je odebírána

chladícím systémem. Mezi jeho výhody patří rychlá regulace výkonu a nižší hmotnost vůči

vznětovému motoru. Nevýhody jsou naopak vyšší spotřeba paliva a vyšší produkce emisí

při porovnatelném zatížení, než je tomu u vznětových motorů. Zážehový motor je velmi

náročný na kvalitu paliva. P-V diagram Ottova cyklu zážehového motoruje zobrazen

na obrázku 1.
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2.1.1 Princip Ottova cyklu
Ottův cyklus [2] pracuje v následně:

1-2 Adiabatická komprese: Píst se posouvá nahoru a stlačuje objem nasáté směsi

vzduchu a paliva.

2-3 Izochorický přívod tepla. Dochází k nárůstu tlaku a vznícení směsi.

3-4 Adiabatická expanze. Píst se pohybuje směrem dolů a dochází k expanzi

zažehnuté směsi paliva.

4-1 Izochorický odvod tepla.

1-1 Dojde k výfuku a sání směsi vzduchu s palivem a opakování cyklu

(nezobrazeno v p-V diagramu).

Práce vykonaná během jednoho cyklu se rovná rozdílu tepla přivedeného a tepla

odvedeného.

2.2 Vznětový spalovací motor

Vznětové motory se od čtyřdobých zážehových motorů liší převážně v tom, že k expanzi

dochází po vstříknutí paliva vstřikovací tryskou pod vysokým tlakem do stlačeného horkého

vzduchu ve spalovacím prostoru, kde dojde ke samovznícení směsi, a pracují v dieselově

cyklu. Jsou méně náročné na kvalitu paliva a je možné s nimi jezdit i na řepkový olej, který

je plně obnovitelný. Vznětové motory jsou pro svou charakteristiku vhodné pro použití v

automobilech, lodích, lokomotivách, zemědělských strojích či stacionárních generátorech.

OBRÁZEK 1 – P-V DIAGRAM OTTOVA CYKLU [22]
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Tyto stroje a dopravní prostředky se vznětovými motory jsou vhodnější pro instalaci ORC

technologie než stroje se zážehovými motory. V přiloženém diagramu na obrázku 2 můžeme

vidět zobrazení Dieselova cyklu [3]

2.2.1 Princip Dieselova cyklu
Dieselův cyklus pracuje následovně [2]:

1-2 Adiabatická komprese: Píst se posouvá nahoru a stlačuje objem nasáté směsi

vzduchu a paliva.

2-3 Izobarický přívod tepla. Dochází k nárůstu objemu a vznícení směsi.

3-4 Adiabatická expanze. Píst se pohybuje směrem dolů a dochází k expanzi

zažehnuté směsi paliva.

4-1 Izochorický odvod tepla.

Velká část tepla (Qo) je odvedena nevyužitá do výfukového systému, toto teplo může dále

využít instalovaný ORC systém.

OBRÁZEK 2 – P-V DIAGRAM DIESELOVA CYKLU [4]

2.3 Vysokozátěžové dieselové motory

Většina dnešních nákladních vozidel je poháněna vysokozátěžovými dieselovými

motory (Heavy Duty Diesel Engines – HDDE), u kterých se výkony pohybují do

600 kW pro silniční použití, a ještě více pro nákladní stroje určené mimo silnice.

Poslední generace motorů je velice často vybavena „common rail“ přímým

vstřikováním a jedná se o 4-12 válcové motory s objemy spalovacího prostoru do 12

litrů. V současné době je maximálně 45 % energie paliva převedeno na brzdový výkon,
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který slouží k pohonu vozidla. Zbývající odpadní energie vzniká tepelnými ztrátami,

ztrátami třením a nevyužitá energie výfukových plynů se vytrácí do okolí. Jedná se o

nejvhodnější motory pro instalaci ORC systému a tuto problematiku bude obsahovat

kapitola zabývající se vývojem RC a ORC systémů v automobilech.

2.4 Zdroje tepla

Hlavní zdroje tepla v agregátu lze rozdělit do dvou skupin s relativním rozsahem

provozních teplot, které závisí na momentálním zatížení motoru.

Vysokoteplotní zdroje tepla


[…]


𝑃𝑜 = 𝑚̇𝑚 ∗ (ℎ4𝑟−ℎ1) = 14793 𝑊

Zdroj tepla (celkový potenciál):

𝑃𝑧 = 𝑚𝑠 ∗̇ (ℎ𝐴 − ℎ0) = 24248 𝑊

Příkon čerpadla:

𝑃č = 𝑚̇𝑚 ∗ (ℎ1−ℎ2𝑟) = 129 W

Výkon expandéru:

𝑃𝑡 = 𝑚̇𝑚 ∗ (ℎ3−ℎ4𝑟) = 2520 𝑊

Celkový výkon ORC oběhu:

𝑃𝑐 = 𝑃𝑡−𝑃č = 2392 𝑊

Účinnost ORC oběhu:

𝜂𝑂 =
𝑃𝑐

𝑃𝑝
= 13,92 %

Účinnost využití zdroje tepla:

𝜂𝑧 =
𝑃𝑐

𝑃𝑧
= 9,71 %

4.6 Zhodnocení výpočtového modelu

Byl vypočítán modelový ORC systém s ethanolem jako pracovním médiem. Účinnost

využití energie ze zdroje tepla (výfukových plynů) byla spočítána na 9,71 % a celkový výkon

ORC systému byl stanoven na 2,4 kW. Pro porovnání jsem zkoušel variantu RC systému

s vodou jako pracovní látkou, dosažený výkon byl pouze 1,8 kW Celkový výkon by bylo

možné zvýšit použitím účinnějšího expandéru a také generátoru elektrické energie s vyšší

účinností. V ideálním případě by mohlo dojít k odpojení alternátoru motoru a napájení

elektroniky vozidla generátorem ORC systému. Pracovní body navrženého systému jsou

zobrazeny v T-S a Q-T diagramech.

Celkově teoreticky ORC systém zvýší výkon vozidla o 1,8%, ovšem to by platilo za

ideálních podmínek, při vhodném zatížení a konstatních otáčkách motoru. Reálně by bylo

množství vyrobené energie nižší vzhledem k tepelným a takovým ztrátám v ORC,

přídanému čerpadlu chladícího okruhu, řídící jednotce ORC systému a případně dalších

spotřebičů. Dalším faktorem, který by ovlivnil reálný výkon ORC by byla teplota okolí.

Systém by byl navíc schopen správné funkce až po zahřátí motoru, což znamená, že během

krátkých jízd by naopak dopad na spotřebu vozidla byl negativní a vlivem přidané hmotnosti

ORC systému by došlo ke zvýšení spotřeby vozidla.
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5 Závěr

V posledních letech je v Evropě a prakticky na celém světě kladen stále větší důraz na

ekologii a snížení emisí skleníkových plynů, které jsou z velké části produkovány především

v průmyslové výrobě a dále také automobilové dopravě. Jsou tedy kladeny nároky na snížení

emisí skleníkových plynů spalovacích motorů, s čímž souvisí hledání způsobů, které by

umožnily dosáhnout vyšší účinnosti agregátů a případně co nejvíce zefektivnily využití

energie uložené v palivu. Jednou z možností využití zbytkové energie paliva jsou tepelné

oběhy, které rekuperují odpadní nízkoteplotní energii výfukových plynů. Jedná se o

Rankinovy oběhy, které používají jako médium vodu či organické látky.

Rešeršní část této bakalářské práce se zabývá potenciálními zdroji odpadního tepla

v automobilech a dále pricipy, jednotlivými komponenty RC a ORC systémů. Velmi

podstatnou částí je dále rešerše vývoje RC/ORC systémů, který probíhá již od 70. let

minulého století, pro rekuperaci odpadního tepla osobních i nákladních automobilů.

Vývojem takových systémů se kromě vědeckých pracovišť zabývalo také několik

automobilových výrobců. Hlavní téma vývoje této technologie je v posledních letech

převážně zvýšení účinnosti ORC/RC systému, případně využití odpadní energie z více

zdrojů tepla v motoru a snížení výrobních nákladů.

Druhá část bakalářské práce se věnuje teoretickému výpočtu modelového ORC oběhu

v určitém provozním bodě. Výpočty tohoto oběhu pro vybraný motor ukázaly, že mnou

navržený systém by pravděpodobně nedosahoval takového výkonu, aby se vyplatila jeho

instalace v tomto typu automobilu. Teoretický výkon ORC systému 2,4 kW by byl

pravděpodobně v reálných podmínkách ještě nižší a investice do instalace v automobilu by

se nevyplatily.

Závěry, které plynou z rešeršní části jsou takové, že v dnešní době není problém

technologicky zrealizovat ORC/RC oběh do sériové podoby, která by byla plně

integrovatelná v automobilu. ORC/RC spíše vhodné pro nákladní automobily, případně pro

vozidla, která jsou provozována na dlouhých trasách ustálenou rychlostí. Faktory, které brání

zavedení těchto systémů jsou převážně cena a také možná poruchovost díky koncepční

složitosti systému. Přes vynaložené úsilí do vývoje RC/ORC vývojáři nakonec po otestování

této technologie často upouští od zavedení systému do sériové výroby. Žádné zmínky o

konkrétním automobilu, který by měl zabudovaný oběh pro využití odpadního tepla, se

nalézt nepodařilo. Nejblíže se sériové variantě příblížilo BMW se systémem Turbostreamer
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a projekt NoWaste Fiatu a Volva. Dle mého názoru by se ORC systém mohl vyplatit

v dálkové dálniční kamionové dopravě, ale je otázkou, zda by servisní náklady na údržbu

systému nevykompenzovaly uspořené náklady na palivo. Je zde veliký potenciál do

budoucna, zatím však automobilky dávají přednost levnějším a jednodušším možnostem

snížení spotřeby a zefektivnění provozu automobilů. Prozatím je však tato technologie čeká

na své uplatnění.
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