### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Tepelné oběhy pro využití odpadního tepla pro automobily
<b>Jméno autora:</b> Ondřej Pavlíček
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> 12107 Ústav energetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jakub Maščuch, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> FS ČVUT, Ústav energetiky

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student musel zvládnout praktické výpočty tepelných oběhů nad rámec běžných znalostí získaných studiem.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splněno vzhledem k charakteru práce na výborné úrovni.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup byl zvolen s ohledem na zadání práce správně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
S ohledem na charakter práce lze práci považovat za vynikající, student pronikl do pro něj nové oblasti návrhu organických Rankinových cyklů bez předchozích znalostí praktické termodynamiky tepelných oběhů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se objevují občasná nepřesnosti v odborné terminologii z oblasti termodynamiky, zřídka také prohřešky proti pravopisu. Nebrání však čitelnosti práce a jejímu porozumění. Vytknou lze snad jen problematickou čitelnost obrázků na str. 14 a na str. 30.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů je adekvátní požadavkům zadání, k citacím ani k formální úpravě seznamu literatury nemá oponent připomínek.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkcionalitě technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce je čtivá, zajímavá a přehledným způsobem zpracovává poměrně širokou oblast výzkumu a vývoje ORC pro aplikace v automobilech. Student prokázal schopnost samostatně řešit úlohu z oblasti praktických výpočtů tepelných oběhů.

**ČVUT**

ČESKÉ VYSOKÉ
UCENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je čtivá, vhodně strukturovaná a jasná.

Otázky oponenta:

- 1) Jaký je podle Vašeho názoru potenciál přímého propojení ORC cyklu a vznětového motoru, kdy je vhodná pracovní látka oběhu přímo využita ke chlazení motoru?
- 2) Jaké problémy by bylo nutné na straně motoru řešit, aby bylo možné k jeho chlazení využít například etanolu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.6.2018

Podpis: